
 
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

ORDINE DI SERVIZIO n. 2 

Oggetto: Organizzazione ufficio tecnico – Affidamento incarichi. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione del 20 dicembre 2018, n. 33, con cui è stata 

adottata la pianta organica dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 7 del 15/01/2018 con cui sono state estese le competenze dell’ufficio 

tecnico della DTS anche ai porti di Oristano e Portovesme; 

VISTO il D.L. n. 121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze dell’AdSP al 

porto di Arbatax; 

VISTO l’art. 6, comma 4, lett b), della succitata Legge n. 84/94 e ss.mm.ii, ai sensi del quale 

spetta all’Autorità di Sistema Portuale la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

parti comuni portuali; 

VISTI gli ordini di servizio con cui sono stati affidati al Geom. Edoardo Rossi gli incarichi di 

RUP: 

- n. 188/2015 – Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguirsi in 

economia, per importi inferiori a 500.000 euro;  

- n. 20/2018 – Estensione dell’incarico di RUP, di cui all’ordine di servizio n. 

188/2015, per i porti di Oristano e Portovesme; 

- n. 8/2021 – Intervento di realizzazione della rete fognaria in loc. Sa Scafa;  

- n. 19/2021 – Lavori di manutenzione impianto di illuminazione banchine di riva e di 

ponente del porto di Arbatax; 

VISTA la nota prot. n. 23426 del 22/09/2022 con la quale il geom. Edoardo Rossi ha 

comunicato di voler andare in quiescenza dal 1° febbraio 2023; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 
 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

VISTA la nota del 12/10/2022, prot. n. 25325, con la quale è stato comunicato al Presidente ed 

al Segretario Generale la necessità di sostituire il geometra Edoardo Rossi nello 

svolgimento delle suddette funzioni di RUP, indispensabili per la prosecuzione delle 

attività in argomento; 

VISTE le comunicazioni trasmesse via e-mail dall’Ing. Alessandro Boggio e dall’Ing. 

Alessandra Mannai, funzionari dell’Ente, i quali hanno comunicato che il loro carico 

di lavoro non gli consente di poter assumere ulteriori incarichi che comporterebbero 

un rallentamento dell’attività in essere, compresi i progetti PNRR; 

VISTO l’art. 5 della Legge 241/90, ai sensi del quale “il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., e in 

particolare l’art. 31 “Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti 

e nelle concessioni”; 

VISTE le Linee Guida dell’Anac n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

CONSIDERATO che l’attività di manutenzione è fondamentale per lo svolgimento in sicurezza di tutte 

le attività portuali, nonché per l’esercizio e il mantenimento della funzionalità delle 

strutture e degli impianti delle parti comuni portuali, e che pertanto è urgente e 

indifferibile la nomina del RUP per le succitate attività; 

CONSIDERATO che l’Ing. Stefano Siddi, l’Ing. Davide Dettori, l’Ing. Francesco Pitzus, sono assunti a 

tempo indeterminato e possiedono la professionalità necessaria per svolgere l’attività 

di RUP in subentro alle funzioni finora svolte dal Geom. Edoardo Rossi, essendo 

laureati in ingegneria, avendo acquisito esperienza lavorativa ed avendo inoltre 

partecipato a corsi di formazione in materia di contratti pubblici; 

DISPONE 

▪ di attribuire, al personale di seguito indicato, l’incarico di Responsabile del Procedimento per i 

sottoindicati interventi: 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 
 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

- Ing. Stefano Siddi: 

• Lavori di manutenzione impianto di illuminazione banchine di riva e di ponente del porto di 

Arbatax, con il supporto dell’Ing. Fabrizio Licciardi in fase progettuale ed esecutiva; 

• Lavori di realizzazione dei parcheggi nell’area di proprietà dell’AdSP compresa tra il viale 

La Plaia e la via Riva di Ponente, Cagliari, con il supporto dell’Ing. Monica Deidda in fase 

progettuale ed esecutiva; 

• Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria relativi a viabilità, aree di sosta e 

segnaletica portuali, per importi comunque inferiori a 500.000 euro; 

• Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria relativi agli impianti elettrici portuali e di 

illuminazione, per importi comunque inferiori a 500.000 euro; 

- Ing. Davide Dettori: 

• Lavori di ristrutturazione del capannone ex Guardia di Finanza, Su Siccu, Cagliari, con il 

supporto dell’Ing. Monica Deidda e dell’Ing. Fabrizio Licciardi, in fase progettuale ed 

esecutiva; 

• Lavori di ripristino della briccola di ormeggio presso il molo di levante del porto di Arbatax, 

con il supporto dell’Ing. Monica Deidda, in fase progettuale ed esecutiva; 

• Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli edifici portuali, per importi comunque 

inferiori a 500.000 euro, con il supporto dell’Ing. Fabrizio Licciardi, in fase progettuale ed 

esecutiva; 

- Ing. Francesco Pitzus: 

• Intervento di realizzazione della rete fognaria in loc. Sa Scafa, Cagliari, con il supporto 

dell’Ing. Monica Deidda e del P.I. Damiano Delussu, in fase progettuale ed esecutiva; 

• Lavori di ristrutturazione, efficientamento energetico ed adeguamento normativo 

dell’edificio ex Dogana, Arbatax, con il supporto dell’Ing. Fabrizio Licciardi, in fase 

progettuale ed esecutiva; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 
 

4 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

• Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti portuali d’ormeggio e di 

segnalamento marittimo di competenza, per importi comunque inferiori a 500.000 euro, con 

il supporto dell’Ing. Fabrizio Licciardi, in fase progettuale ed esecutiva. 

Le funzioni di cui sopra devono essere svolte in conformità alla normativa vigente. 

Con la sottoscrizione del presente ordine di servizio, i sopra designati RUP assumono la responsabilità delle 

pratiche in oggetto, fermo restando la responsabilità del precedente RUP per quanto concerne gli atti già 

emanati. 

 

Cagliari, 02.02.2023 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I dipendenti, per presa visione: 

 

 

Ing. Stefano Siddi ________________________ 

 

 

Ing. Davide Dettori _______________________ 

 

 

Ing. Francesco Pitzus _____________________ 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2023-02-02T14:59:31+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-02-02T15:47:46+0000
	PITZUS FRANCESCO


		2023-02-02T17:00:12+0000
	DAVIDE DETTORI


		2023-02-03T11:41:36+0000
	SIDDI STEFANO




